
 

 

 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

ORDINANZA N. 78 del 29/10/2023 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA SCUOLE DI 

OGNI ORDINE E GRADO  

 

IL SINDACO 

 
Vista: 
l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna n. 141 del 29.10.2023 che 
prevede ALLERTA ROSSA per criticità idrogeologica, dalle ore 0:00 del giorno 30.10.2023 sino alle 
ore 0:00 del 31.10.2023. 
 
Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previsti precipitazioni che 
potranno generare innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua, con occupazione delle 
aree golenali ed interessamento degli argini nei tratti vallivi dei corsi d’acqua maggiori. Si 
potranno generare diffusi fenomeni franosi, estesi ruscellamenti lungo i versanti e rapidi 
innalzamenti dei livelli idrometrici nel reticolo minore con fenomeni di erosione spondale. 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale 
che presta servizio nelle diverse sedi; 

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale; 

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte 
a fronteggiare l’emergenza. 

Considerato che a seguito di una consultazione a livello provinciale i Sindaci i cui territori ricadono 
in allerta rossa hanno deciso la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di 
lunedì 30.10.2023;  

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei nidi d’infanzia al fine di prevenire ogni pericolo per la 
pubblica incolumità; 
 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/00 – TUEL e SS.MM.  
 
Visto Il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 
 
Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n. 1 

 ORDINANZA N° 78 del 29/10/2023
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a SABRINA ALBERINI Documento stampato il giorno 29/10/2023 da Antonella Vescovi.
 

http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
mailto:info@comune.lesignano-debagni.pr.it


 

 

 
ORDINA 

 
Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata 
 
La chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado, nonché del nido d’infanzia aventi 
tutti sede nel territorio comunale, per l’intera giornata di lunedì 30.10.2023; 
 

DISPONE 
 
di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Parma;  

 
di trasmettere la presente Ordinanza a:  

- all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 
- Istituto comprensivo di Neviano Degli Arduini e Lesignano De Bagni. 

 
La pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Lesignano de’ Bagni, sul sito internet del Comune; 
 

INDIVIDUA 
 
Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Geom. Antonella Vescovi del 
Settore Gestione e Assetto del Territorio contattabile al numero 0521 – 850221. 

RENDE NOTO 

-che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente. 

-che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii. 

-che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 
 

dalla Residenza Municipale, data 29.10.2023 
 

  

IL SINDACO 

SABRINA ALBERINI / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 ORDINANZA N° 78 del 29/10/2023
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a SABRINA ALBERINI Documento stampato il giorno 29/10/2023 da Antonella Vescovi.
 


